DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 28 de Setembro de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2442Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1863, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

“Concede a denominação de Gercina Loures Marques à Creche da
Comunidade de Gonçalves.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de Gercina Loures Marques, a Creche da
Comunidade de Gonçalves, no Município de Monte Carmelo-MG.

Art. 2º Fica a Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, através de seu
departamento competente, encarregada de fazer o emplacamento
com o nome concedido a Creche, regulamentado por esta lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 27 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1864, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

“Concede a denominação de Deyvd Gustavo Guedes da Silva ao
parque infantil que menciona.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de Deyvd Gustavo Guedes da Silva, o
Parquinho Infantil instalado na Praça da Igreja de São Miguel Arcanjo,
na Comunidade de Gonçalves, no Município de Monte Carmelo-MG.

Art. 2º Fica a Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, através de seu
departamento competente, encarregada de fazer o emplacamento
com o nome concedido ao Parque Infantil, regulamentado por esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 27 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1865, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

“Concede a denominação de Islan Ghelli à via pública que
especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º O Trecho Rodoviário da AMG 1815, localizado no trecho do
entroncamento MG 190/Monte Carmelo no segmento compreendido
entre o Km 0+000 ao Km 2+000, denomina-se Islan Ghelli.

Art. 2º A Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias
ao emplacamento da via pública através de seu departamento
competente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 27 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2550, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) José Maria de
Sousa Ferreira por incapacidade permanente.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

Art. 1º Fica aposentado(a) por incapacidade permanente, conforme
Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08, de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99 e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a)
José Maria de Sousa Ferreira, matrícula 440463, ocupante do cargo
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na Secretaria
Municipal da Juventude, Cultura e Esporte.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 20/09/2022.

Monte Carmelo/MG, 23 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2551, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) Vera Lucia da
Silva.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

Art. 1º Fica aposentado(a) por idade, conforme Lei Orgânica
Municipal, Lei Complementar nº 08, de 09/12/2005, Lei Municipal
196/99 e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a) Vera Lucia
da Silva, matrícula 26506, ocupante do cargo de GARI, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 16/09/2022.

Monte Carmelo/MG, 23 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2552, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a permissão de uso de logradouros públicos para fins
de realização da feira destinada à exposição para venda de

produtos, bens ou serviços, de qualquer natureza, durante a Festa
de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 70, VI, art. 86, I,
“g” e art. 92, § 3º, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica Municipal prevê
expressamente em seu art. 92 que “o uso de bens municipais por
terceiros poderá ser feito mediante concessão, permissão ou
autorização, quando houver interesse público devidamente
justificado”;

CONSIDERANDO que o § 3º do dispositivo supracitado dispõe que “a
permissão, que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feita a
título precário, por decreto;”

CONSIDERANDO que os interesses públicos têm supremacia sobre
os individuais e que o princípio da supremacia do interesse público
está expressamente previsto no art. 2º, caput, da Lei Federal nº
9.784/99, e especificado no parágrafo único, como a exigência de
“atendimento a fins de interesse geral, vedada a renúncia total ou
parcial de poderes ou competências, salvo autorização em lei” (inciso
II);
CONSIDERANDO o interesse público na outorga da permissão de uso
dos logradouros públicos para fins de realização da tradicional Festa
de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito;

CONSIDERANDO que a Festa de Nossa Senhora do Rosário e São
Benedito em Monte Carmelo é identificada como referência
significativa num conjunto de expressões artísticas e culturais,
contribuindo para a formação do patrimônio e da identidade cultural do
Município;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a permissão de uso dos logradouros
públicos indicados no Anexo para realização da feira destinada à
exposição para venda de produtos, bens ou serviços, de qualquer
natureza, durante a Festa de Nossa Senhora do Rosário e São
Benedito, a realizar-se no período de 30 de setembro de 2022 a 09 de
outubro de 2022.
Parágrafo único. A organização da feira ficará sob a responsabilidade
da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, por meio das Secretarias
Municipais e demais órgãos que compõem a estrutura administrativa
do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º Para fins do disposto neste Decreto, entende-se por permissão
de uso o ato administrativo unilateral, oneroso, discricionário e
precário, pelo qual a Administração Pública facultará, por tempo
determinado, a utilização dos logradouros indicados no Anexo, para
fins de interesse público, mediante o pagamento da taxa
correspondente.

Art. 3º A participação na feira sujeitará os interessados à observância
das seguintes condicionalidades:
I - atender, em caráter imediato, todas as diretrizes estabelecidas pelos
fiscais e demais servidores da Administração Pública Municipal de
Monte Carmelo;
II - observar todas as orientações emanadas dos organizadores e
demais autoridades relacionadas, direta ou indiretamente, à promoção
e organização da feira;
III - concluir a montagem das estruturas e equipamentos com, no
mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, vedada a ocupação
do local antes da emissão do documento de liberação das
fiscalizações competentes após vistoria final;
IV -  zelar pela conservação dos logradouros;
V - zelar pelo cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente;
VI - prestar todas as informações solicitadas;
VII - responder por quaisquer danos ou prejuízos causados no
patrimônio público ou causados a terceiros em decorrência da
utilização do espaço público, observados, nesse caso, os limites da
instalação da unidade de comércio para fins de aferição de
responsabilidade;
VIII - responder por quaisquer danos ou prejuízos decorrentes do

exercício direto das atividades de venda de mercadorias ou
quaisquer outros gêneros;
IX - efetuar o pagamento dos valores devidos, na forma indicada
pela autoridade competente;
X - não comercializar ou expor, nos termos da Lei Municipal nº 1390,
de 06 de setembro de 2017:
a) fogos de artifício e correlatos;
b) tabaco, fumo ou cigarro de qualquer procedência;
c) bebidas alcoólicas;
d) armas de fogo e munição;
e) produtos originários de contrabando ou descaminho, bem como
aqueles falsificados ou “pirateados”;
XI - adquirir e manter na barraca extintor de incêndio conforme
determinação da autoridade competente;
XII - desmontar as estruturas e equipamentos no prazo máximo de
01 (um) dia após a finalização do evento;
XIII - observar os limites estabelecidos para instalação da unidade
de comércio, conforme demarcação realizada pela autoridade
competente.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de setembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ANEXO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2